
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

Pintus Manuela

Cenghialta Antonella Assessore P

Rullo Davide Vice-Sindaco

Benini Nicola Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza la Signora Pintus Manuela in qualità di Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signora Scala Maria Bonaria

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Sindaco

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

P

Beltrame Fabrizio

Immediatamente eseguibile S

Assessore

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista la L.R. 2/2016;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visti:

l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 13:15, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  98   del  15-06-18

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI  E PASSIVI
ESERCIZIO 2017.



corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono
essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio
di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi
le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono
esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari
importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli
esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle
spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è
effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non
sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(all. n. 4/2 al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il
riaccertamento ordinario dei residui;
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della
Giunta comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il
riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei
residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché
alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla
data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;
Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è
riferito il rendiconto comporta:

la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondia)
pluriennali vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è
data dal fondo medesimo;
una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituireb)
o incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate
le relative obbligazioni;
il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, chec)
l’impegno aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il
fondo pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o l’incremento di tale
fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese
correlate;

Preso atto che, con nota prot. n. 4187 del 23/03/2018 del Servizio Finanziario
trasmessa a tutti i Servizi per dar corso alle attività volte alla formazione del Rendiconto
della Gestione 2017, sono state definite modalità e termini per le operazioni di
riaccertamento dei residui attivi e passivi degli anni 2016 e precedenti nonché degli

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



impegni e degli accertamenti 2017, fornendo altresì indicazioni sulla corretta
applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata;
Considerato, inoltre, che a seguito delle comunicazioni rese e delle determinazioni
assunte dai Responsabili dei Servizi dell’Ente in merito al riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi di propria competenza di cui alle Determinazioni n. 17 del
11/05/2018 – Area Polizia Municipale; n. 83 del 07/05/2018 Area Affari Generali – n.
80 del 08/05/2018 Area Tecnica – n. 15 del 07/05/2018 Area Finanziaria, si è pervenuti
all’individuazione dei residui da mantenere e di quelli da cancellare nonché
all’individuazione degli accertamenti ed impegni che, in osservanza del principio della
competenza finanziaria potenziata, devono essere correttamente reimputati all’esercizio
2018 e/o esercizi successivi, in corrispondenza della scadenza della relativa
obbligazione giuridica;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visti:

l’elenco dei residui attivi provenienti dalla competenza e dagli esercizi1.
precedenti cancellati per complessivi € 140.041,77 dei quali € 75.173,18
provenienti dalla competenza e € 64.868,59 provenienti da residui (Allegato
A);
l’elenco dei residui passivi provenienti dalla competenza e dagli esercizi2.
precedenti cancellati per complessivi € 232.152,98 dei quali € 168.853,87
provenienti dalla competenza, € 5.153,18 provenienti da residui e €
58.145,93 provenienti da impegni finanziati da Fondo Pluriennale Vincolato
in entrata dell’esercizio 2017 (Allegato B);
l’elenco degli impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre3.
2017 provenienti dalla gestione di competenza (Allegato C);
la variazione al bilancio dell’esercizio 2017 (esercizio a cui si riferisce il4.
rendiconto), funzionale all’incremento o costituzione del fondo pluriennale
vincolato relativo agli impegni reimputati (Allegato D.1);
la variazione al bilancio dell’esercizio 2018-2020, funzionale all’incremento5.
o costituzione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 2018
e degli stanziamenti in spesa dell’esercizio 2018 relativo agli
impegni/accertamenti reimputati (Allegato D.2);
l’elenco dei residui attivi (Allegato E) e passivi (Allegato F) provenienti6.
dalla competenza e dagli esercizi precedenti da conservare nel conto del
bilancio dell’esercizio 2017;

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Acquisito  agli atti il parere favorevole del Revisore dei Conti, acclarato con il verbale
n. 8 del 08/06/2018, reso ai sensi dell’art. 227 e 228 del D. Lgs. 267/2000;

 DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7 comma 1 del Regolamento sulla
disciplina dei controlli:

del Dr. Alessandro Murana,  Responsabile del servizio finanziario sotto il
profilo della regolarità tecnica e contabile;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in1)
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti
elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del
31 dicembre 2017, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario:

ELENCO IMPORTO

1 Residui attivi cancellati definitivamente 140.041,77

di cui residui attivi stralciati dal conto del bilancio e-
iscritti al conto del patrimonio

2 Residui passivi cancellati definitivamente 232.152,98

3 Residui attivi reimputati 0,00

4 Residui passivi reimputati 128.153,76

5 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2017 provenienti
dalla gestione dei residui

2.352.256,06

6 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2017 provenienti

dalla gestione di competenza

1.337.649,76

7 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2017 provenienti

dalla gestione dei residui

121.970,84

8 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2017 provenienti

dalla gestione di competenza

1.338.407,76

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di apportare al bilancio dell’esercizio 2017 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto)
le variazioni funzionali alla costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura
degli impegni reimputati, come risultano dal prospetto allegato di cui alla lettera D.1) al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di cui si riportano le
risultanze finali

SPESA VAR + VAR -

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente 101.761,76

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 26.392,00

FPV di spesa parte corrente 101.761,76

FPV di spesa parte capitale 26.392,00

TOTALE A PAREGGIO 128.153,76 128.153,76

3) di apportare al bilancio dell’esercizio 2018-2020, le variazioni, necessarie alla
reimputazione degli impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato di cui
alla lettera D.2) di cui si riportano le risultanze finali

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

FPV di entrata parte corrente 101.761,76

FPV di entrata parte capitale 26.392,00

Variazioni di entrata di parte corrente

Variazioni di entrata di parte capitale

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente 101.761,76

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 26.392,00

TOTALE A PAREGGIO 128.153,76 128.153,76

4) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2017
comprensivo della variazione di esigibilità approvata con Determinazione del Servizio
Finanziario n. 44 del 29/12/2017 (corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio
successivo), pari a €. 684.345,32 di cui:
FPV di spesa parte corrente: €. 144.873,53
FPV di spesa parte capitale:€. 539.471,79

5) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2018 e successivi, gli impegni
reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre;

6) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e, che le stesse variazioni sono
coerenti e aggiornano il contenuto del documento unico di programmazione;

7) di dare atto che permangono le condizioni di equilibrio previste dal saldo di finanza
pubblica (pareggio di bilancio) relativo al bilancio 2017/2019 e al bilancio 2018/2020;

8) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal
Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3), al
Tesoriere Comunale (Allegato G e H) unitamente ai Residui attivi e passivi al
01/01/2018 (Allegato I.1 e I.2).

RAVVISATA l’urgenza di provvedere, per poter adottare gli atti conseguenti anche ai
fini dell’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 2017, con separata
votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to Pintus Manuela

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari il 15-06-18  con nota Prot. n. 8858 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 668, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 15-06-18

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.98 DEL 15-06-18

Arborea, li 15-06-18 Il Segretario Comunale
        Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


